(8). Cotidie tamen in ieiuniis se confixit, 

pauimentis ecclesiae prostratur, orationis 

libamenta miles Christi cum lacrimis Domino 

consacrauit. Quantum ignis amoris Dei cor eius 

repleuerat, ualentius in Christi amore 

anhelabat. 

Heremum concupiuit et uitam soletariam, ut 

quantum secretius, tanto liberalius Deum 

meditaret. 

heremum cupiuit, quatenus liberius soli Deo 

uacaret et contemplatiuos carperet fructus, qui 

usque id in actualibus haud segniter 

desudabat, sciens a Domino dictum de Maria 

secus pedes eius sedenti et uerbum uitae 

intentius audienti : Optimam partem elegit sibi 

Maria, quae non auferetur ab ea. Huius memor 

sententiae monasticam petit uitam, qua 
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secretius sola caelestia mente rimaret, 

ecclesiae regimen alteri tradens, quam ipse in 

Centulo uico Christo fundauit. 

Sic uir inluster Ghyslemarus, nomen cuius circa 

undique terretoria seu nobilitas abundabat, 

christianus optimus Deum timebat et seruos Dei 

plurimum amabat ; optabat et prohibebat, ut 

beatus Richarius de uicinia eorum numquam 

discederet. Ad beatus sacerdos Dei 

percunctabat, ut uasta heremi Deus illi 

prouideret. At uir nobilis, scilicet Ghyslemarus, 

siue et alius propinquos similiter nobilis et 

palatinus nec dissimilis genere Maurontusque 

nomine, qui postea religionem adeptus et 

monachus effectus, post obitum Dagoberti ad 

suam relictam Nanctilde reginae suggestionem 

fecerunt in nomine serui Dei, ut in fisci ditione 

haberet remotionem. Querebant in prope in 

ipso pago Pontiuo in Crisciacense foreste, ubi 

construxerunt tegurium uile satis et paruo nec 

de ligno cooperto, nisi de rauso exiguo ; ubi 

aquam inuenerunt prope de loco Argubio. Nam 

de ipso secreto Mauronto erat iniquo, propter 

quod illa forestis ad regis letitiam erat censita et 

ipsius Mauronto erat commendata. Non multa 

bonuaria consignauit in ipsa haria, nisi bina uel 

terna circa unam cisternam. Nam ipse 

Maurontus de ipsa foreste tunc non certauit, 

quod postea desiderauit, quia ipse postea 

cenobio ibi incoauit construere. 

Cui Ghislemarus uir inluster et christianae 

religionis deuotus amator simul et Maurontus 

nobilis quidam uir et terrarum uel siluarum ad 

regem pertinentium seruator praebuerunt 

locum manendi in silua Chrisciacense ; qui et 

ipse Maurontus postea, saeculari habitu 

deposito, monachus factus est in eodemque 

loco. Ubi uiro Dei mansionem solitariam 

praeparauerunt, Christo monasterium 

construere inchoauit. 

(13). Quam uir Dei habitationem cum solo 

commilitone ingressus, paruo tantum 

tuguriunculo uilissimo opere facto contentus, 

ut habitatio uitae conueniret, superfluum 

aestimans, saeculi contemptorem aliquid 

saeculi delitiarum habere uidere. 

(9). Beatus Richarius in ipso loco peruenit et 

illic tantam mortificationem tantamque 

abstinentiam semet ipsum inposuit, ut uix caro 

ossibus hereret, ut mirarentur, qui sciebant, 

quomodo in corpore uiuebat. Mira sanctitas in 

eo erat, ut aues caeli sic ad eum uolitabant, ut et 

escas in manibus eius alerent. Quid plura ? Et in 

eodem loco per manibula sua nomine Sigobardo 

dedici, pro quid ab eo orationem aliquis ex fide 

exposceret, largiente Christo, cunctas et 

impetrasse gauderet. Pater ipsius manibuli 

nomine Herimoaldus simplex erat et in sua 

At inibi tanta se mortificatione carnis 

castigauit, tanta ieiuniorum et uigiliarum 

assiduitate macerauit, ut uix ossa arentia, 

dissipatis iuncturis, sibi adhaeserunt. Et 

trementia baculo regenti uestigia difficile 

mouebat ac mente saeculo maior sola caelestia 

semper cogitabat, quantumcumque mundo 

alienus, tantumque Deo proximus, illum 

cotidie uincens in heremo, a quo Adam olim 

uictus est in paradyso, super aspidem et 

basiliscum ambulans, caput cotidie antiqui 

conterens serpentis, temporalia contemnens, 
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simplicitate ipsum seruum Dei multum 

diligebat. Sic ab eodem seruo Dei 

benedictionem promeruit et sua paenitentia 

optime peregit et finem perfectam 

habuit. Omnis familia sua, tam coniux quam et 

filii seu uernaculi aut ancillas aut seruos, quod 

habuit, Christus ad suum seruitium perduxit, et 

in monasterium conuersationem monasticam 

uitamque finierunt, et alii finire in oboedientia 

perfecta expectant. 

aeterna sola suspirans, scalam somniantis 

Iacob omni hora ascendens, atque per 

angustam uiam quae ducit ad uitam iter suum 

assiduis muniuit orationibus. 

(10). Quid referam ? Multas uirtutes Deus pro 

suo merito operatur. Solebat nobis eius 

manibula dicere, ut quis eorum erga terriae 

ueniebat iniuria aut langor aut morbus uel 

febris uel qualibet aegritudo corporis, 

cumfugium ad eum fatiebant ; pro eos quos 

protinus orabat, continuo sanabantur. Totum 

est admirandum, quod Deus operat per suum 

seruum. 

Nec clausa tamen heremi angustia lucis 

columna latere potuit, quin magis sui fulgoris 

radiis longe lateque magis 

innotuit. Quapropter undique ad hominem Dei 

diuersis fatigati infirmitatibus confluxerunt, 

quos sanctarum medicinis orationum sanauit, 

omnesque ad se quocumque morbo afflictos 

uenientes uel tristitiae cuiuslibet rancore 

angustiatos sanos et hilaros domum remeare 

fecit, nec in domo salutis diu morbus manere 

ualuit, sed quanto propius accessit, tanto 

uelocius recessit.Nec mihi singulas uirtutum 

eius species nominatim enarrare propositum 

est, sed uitae sanctitatem paucis perstringere 

uerbis, ne ineloquentiae meae tarditate 

multiplex signorum per eum gestorum fama 

magis obscuretur quam laudetur. Doctioribus 

illa relinquens, quo uero fine praesens hoc 

saeculum sancta illa anima deseruerit, solum 

mihi discere sufficiat. 

(11). Antequam ad finem peruenit, longe ante 

praeuidit et sua ad se manibula uocauit aitque 

illi : « Fili, prope est finis meus, ut de ista 

miserabili uita me Deus eripiat. Praeparemus 

ergo tegurium, ut inueniamus, unde uasculum 

ad sepelliendum me fieri possit, quia prope est 

finis meus uentura ». 

(14). Nam praescius diem aduocationis suae, 

qua felicitatem diu desideratam accepturus 

erat, et semper adiungi Christo quem semper 

amabat, uocauit ad se praefatum Sigobardum 

conmilitonem suum, dicens : « Scio, fili mi, 

scio, quod finis meus non tardat et regem 

meum quem diu concupiui citius uidebo, et 

utinam tam propitium mihi seruo suo, quam 

desiderabilem sanctis suis ! Sed tu, fili, 

praepara uasculum corpusculo meo, quo 

condatur, non superfluo studio, sed necessario 

usu, ut illic seruetur in illum diem, quo 
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corruptela haec uertatur in incorruptionem et 

mortale hoc induatur inmortalitate. Et para te 

omni diligentia, dulcissime fili, ut dum dies illa 

quae mihi modo adpropinquat, tibi aduenerit, 

paratum te inueniat. Ego uero uado uiam 

totius mundi ; tantum mihi misericors sit 

saluator mundi et me modo defendat ab hoste, 

qui me olim redemit ab hoste ; et quem 

praesentis uitae habui consolatorem, aeternae 

uitae mihi inueniam largitorem ». 

Qualem studium habuit, rotundum materium 

inuenit nec maiorem diligentiam exhibuit, nisi 

per medium eum diuisit et inde concauo 

uasculo fecit, et in loco, ubi iacere uoluit ibidem, 

uas ipsum deportauit. Mox illico finis sancta 

euenit ; in loco, ubi praeciperat, saepultus fuit. 

Haec discipulus a patre audiens, lacrimis 

perfusus, tantum praecepta secutus, lignum 

inueniens fidit, cauauit et corpori patris 

coaptauit et fletu opus rigauit quod fecit, et 

pene prius lacrimis implens amaris, quam 

paternis membris ; aptatumque, ut potuit, 

sarcofagum in loco praefinito a patre 

conposuit. Interim dum tristia patri filius 

pararet obsequia, ualidior patrem coquebat 

infirmitas, et in frigido corpusculo uix alitus 

remansit extremus, nec tamen ab orationis 

cessauit officio uel diuinae laudis obsequio ; et 

dum salutifero corporis Christi et sanguinis 

uiatico suum iter muniuit, inter gratiarum 

actiones et uerba orationis [VI. Kl. Mai.] 

spiritum emisit, positusque est in sepulchro a 

discipulo in loco ubi ipse praeceperat. 

Non multum post tempore ex Centulo uico, ubi 

ipse antea conuersauerat, fratres uenerunt ; et 

ipse qui praeerat suos sequipeda paruum in 

statura, magnus in merito Ocioldo uocabulo - et 

fuit in suas uices in Centulo uico - alios fratres, 

quos seruos Dei cognouit, apud se conuocauit, 

ut ad sacrum corpus uisitandum uenirent ; quod 

ita et fecerunt. Quo repertum et uas 

subleuatum, inuenerunt sacrum corpus in ipso 

uas ex aqua impletum. Tunc praefati fratres 

tulerunt corpus de uase, feretro posuerunt, 

lentiamina ornauerunt, ad Centulum 

detulerunt, ubi illum saepelierunt. Ex eo die 

multi eum colentes et uota uouentes, infirmus 

qui uenit et ex fide petiuit, cuncta se impetrasse 
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cognouit. 

(12). Contractus quidam solebat a foris sancta 

basilica frequentius orare et secretius hoc 

agebat : incontra beati saepulcro erectus 

fuit. Ingressuum sua quae fuerunt sustentacula, 

ibi pendunt pro miracula ; qui uiderant quod 

fuerat, et uidebant quod erat, in Domino 

exultabant. Nam quadam die, cum locus ipse, 

ubi beatus Richarius requiescit satis est 

publicus et biuius grandis aduentusque 

multorum, uincolati quidem transeunt, colla 

ferro subditi ; ad eum clamantes uocibus, 

rumpuntur uincula protinus. Et illic uidimus 

daemoniacos nimis uexantes ; per paulisper 

tempus ibidem consistentes, exinde sani 

reuertunt. 

(13). Qualem et eius uirtutem cognouimus, 

etiam ipsa in laudem Domini dicere 

cupimus. Clades maligna, qui circuit terra, qui 

multos perimit et paucos quos tetigit reliquid, - 

et ipsa plaga uocant panucola seu uenenosa 

lacertam, - qui ciuitatis, portus, regionis, 

regnacola undique et terras dereliquid, in 

Centulo uico, ubi ipse sanctus Richarius 

requiescit, aduenit ; unum e fratribus suis 

percussit, quod timuisset ualde pertimescere, 

etiam suo sepulchro praeparare. Et taliter in his 

diebus erat, ut in loco ubi apparebat omnes per 

alia loca fugebantur, aut omnino mortem nullus 

euadebat. De fratre ut dixi, quem in loco plaga 

percusserat, una cum fratribus ceteris ad 

sepulchrum sanctum expetierunt et de claue 

sancti Richarii, quos plaga tetigit, coxerunt et ex 

fide ad eum petierunt ; per Domini potentiam et 

merito sancto Richario nullus ex eis periit, et 

cunctos per suum meritum Deus liberauit. 

(14). Quod antea scribere debui, hoc post 

memini. Cum de hac uita ipse seruus Dei 

migrasset, et in feretro conpositus, in ipso 

tegurio iaceret, cum ibidem euangelium 

legeretur, sua manibula, qui remanserat, sopore 

Sed mirum dictu ! Inter exequia paterna subito 

discipulus sopore oppressus, uidit in uisu 

quasi raptus esset in aulam splendidissimam 

omnique decore pulcherrimam, immo solis 

luce clariorem, in qua beatum Richarium 

Annexe 1 : Vitae de saint Riquier 

449 

depresus, uisionem, qualem uidebat, cum 

expergefactus fuisset, referebat hunc modum, 

quasi uidisset domnum Richarium quasi uiuum 

per uisionem in aula splendida et quasi aurea et 

de gemmis exornata, lucentia ut sole, et ipso 

seruo Dei in eadem habitantem et loquentem 

ei : 

praeclaro et hilaro uultu uidit habitantem 

sibique loquentem : 

« Frater Sigobarde, mala mansione habuimus 

de fumo ; uel in ista modo domo non nos nocet 

fumus ». Ecce ! qui habuit pro Deo 

obscuritatem, praeparauit illi Deus claritatem et 

pro fumosa mansione clarissima retributione, 

ubi iusti fulgebunt sicut sol in regno patris 

eorum. 

« Ecce, frater Sigobarde, qualem mansionem 

praeparauit mihi Deus, pro uili quam habui in 

terra pulcherrimam in caelo, pro contemptibili 

gloriosam, pro obscura lucidissimam et pro 

fumosa omni suauitate renitentem. Qui 

euigilans, laetior opus exequiarum perfecit, 

Deo prouidente, ut filius consolaretur et patris 

gloria ostenderetur. Conditus est, ut praedixi, 

miles Christi, ubi suo regi maxime 

militabat ; sed non multo post fratres a 

Centulo monasterio cum suo abbate Ocioaldo 

uiro religioso etiam et successori uenerunt et 

corpus sancti Richarii tulerunt et posuerunt 

[VII. Id. Oct.] in loco, quo et nunc cum magna 

meritorum gloria requiescit. Ibi, praestante 

Deo, per serui sui reliquias noua saepius 

audiuntur miracula geri, ut fides precantium 

patefiat et merita sancti Dei ostendantur et in 

seruo suo Christi laus celebretur, ut dictum 

est : Laudate Dominum in sanctis eius. 

(15). Quidam igitur contractus corpore debilis, 

sed fide robustus, frequentabatur orando 

sancti Dei sepulchrum ; qui, optata subito 

sanitate recepta, dans gloriam Deo, quod 

infirmus uenit, et sanus recessit. In cuius 

miraculi memoriam usque hodie sustentacula 

infirmitatis illius pendent in ecclesia sancti 

Richarii. Sed et multotiens daemoniaci ad 

corpus sancti Dei suorum obsequio deducti, 

diuina concedente clementia, a uexatione 

maligni spiritus liberabantur. 

(16). Quodam uero tempore dum uinculati et 

catenati quidam per publicam ducebantur 

stratam, quae prope ecclesiam beati Richarii 

iacet, qui dum eminus uiri Dei uiderunt 
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templum, uoce magna clamare ceperunt : 

« Sancte Richari, solue nos », et statim, ruptis 

uinculis, absoluti sunt omnes. 

(17). Item cladis magna que uocatur panocula 

seu uenenosa lacerta longe lateque morte 

amara habitatores interfecit terrae et uix 

aliquis ab ea tactus uiuus euasit. Percussusque 

est ea peste quidam e fratribus sancti Richarii, 

qui licet mortem timeret propter cladem, 

uitam tamen non desperauit propter 

patronum. Quasi ad certa suffragia, 

comitantibus fratribus, cucurrit ad sepulchrum 

serui Dei, ibique communiter oratione facta, et 

ipse liberatus est a morte et omnes defensi 

sunt a plaga nec aliquis ex illis fratribus 

mortifera cladis illius uastatione percussus 

est. Et nec solum illi liberati sunt, sed et si 

aliquis a longe ueniens plaga tactus pestifera, 

ad sancti Richarii cum fide fugiens solacium, 

etiam claue eius decoctus, mortis euasit 

periculum. 

(18). Unde intellegi datur, quantam habeat 

apud Deum potestatem pro nostris intercedere 

peccatis, si cum fide clamemus ad illum, qui 

tantam habet uirtutem illis depellere morbos 

qui cum fide ueniunt ad illum. Nam patet ex 

miraculis, qualis est ex meritis, et anteacta uita 

fulgescit in opere subsequenti, ita ut non sit 

opus dubitare de sanctitate, dum tantus est in 

uirtute. Intellegite, fratres carissimi, qui 

pauper uoluit esse pro Christo, quales modo 

habet diuitias cum Christo, et qui appetit 

contemptibilis esse inter homines, quam 

gloriosus nunc regnat inter angelos, et 

honorem quem fugit in terris nunc possidet in 

caelis. Quapropter dignum est, ut ab omnibus 

honorificetur, qui omnium Dominum semper 

amabat, propensius tamen a nobis qui eius 

corpori cotidie adsistimus ; quatenus quos 

filios genuit in doctrinis, dignos possideat 

heredes in meritis. Nec illi tantum nostra 

prodest laudatio, quantum nobis eius 
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imitatio. Magis illi placet imitator deuotus, 

quam laudator otiosus. Unde, fratres carissimi 

et sanctissimi patres et filii iocundissimi et 

totius sanctae congregationis populus qui ad 

tanti patroni festa conuenistis, dignos uos 

facite, ut Deus omnipotens per eius 

intercessiones uestras exaudiat 

orationes. Ornate uosmet ipsos spiritali 

pulchritudine, supereminenti caritatis gloria et 

uictrici fidei fortitudine et suauissima Christi 

bonitate spei, sequentes semper sanctorum 

patrum uestigia, ut per eorum gradientes 

exempla, illorum societate digni efficiemini, et 

secundum apostolum ut abnegantes 

impietatem et saecularia desideria, sobrie et 

pie et iuste uiuamus in hoc saeculo, 

expectantes beatam spem et aduentum gloriae 

magni dei et saluatoris domini nostri Iesu 

Christi, qui dedit semet ipsum pro nobis, ut 

nos redimeret ab omni iniquitate et emundaret 

sibi populum acceptabilem, sectatorem 

bonorum operum, cui gloria et laus, uirtus et 

imperium, potestas et regnum cum Deo patre 

et Spiritu sancto in omnes perpetuitates 

saeculorum. Amen. 

DIC QUICUMQUE LEGAS PRAECLARI 

GESTA PATRONI : PAUPERIS ALCUINI, 

CHRISTE, MEMENTO TUI. 
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ANNEXE 2 : Vitae de sainte Bathilde 

Vita mérovingienne 

(fin du VIIe siècle) 

Vita carolingienne 

(ca. 800-833) 

INCIPIT PROLOGUS IN VITA DOMNAE 

BALTHILDIS REGINAE. 

(1). Michi quidem, ut imperatum est, 

dilectissimi fratres, ad tam subtile piumque 

opus peragendum praesule Christo etsi 

imperitia denegat uires delicatae historiae 

scolasticorumque uerborum ordinem 

proferendi, sed ualidius nobis imperat 

plenissimae karitatis affectus, ut ueritas pateat, 

et iactantia non inflet. Nouimus enim, 

dominum Iesum Christum in ficulnea magis 

fructum requisisse quam folia. Et ideo ueritatis 

fructum super lucernae candelabrum ad 

edificationem multorumque profectum 

perpatefacere et non occultare decreuimus. 

Minus licet periti scolastica, sed magis studere 

uolumus patere edificationi plurimorum, qui 

uelut apes prudentes dulce requirunt ex 

floribus nectar, id est ex uerbis simplicibus 

ueritatis augmentum, quod magis edificat 

audientem, quam inflet, ut imitari cupientibus 

compendium pietatis aperte ostendat. Hic ergo 

non tam detractoribus, sed potius fidelibus, 

quam potuimus, ueritatem ostendimus. 

EXPLICIT PROLOGUS. 

INCIPIT PROLOGUS IN VITA BEATAE AC 

VENERABILIS BALTHILDIS REGINAE. 

(1). Uerba regis caelare bonum est, opera 

uero Dei laudare et praedicare honorificum 

est. Ideoque, sicut michi, dilectissimi fratres, 

uester caritate plenus amor imperauit, ut, 

quantum ad meam notitiam de uita et 

uirtutibus beate Balthildis peruenit, eloquiis 

traderem posterisque memoranda relinquerem, 

licet imperito sermone, quem scolastici 

ceruicosa inspectione considerantes, suos 

pompaticos uidentur condere libros, prout 

tempus admisit, studio adimplere curaui, 

sciens, quia, quod plenissimae caritatis affectus 

imperat, ueritas non denegat. Exinde etiam 

fugit iactantia, ubi caritas sua infundit eloquia. 

Nouimus enim, dominum Iesum Christum in 

ficulnea magis fructum quesisse quam folia. Et 

ideo nos ueritatis fructum super lucernae 

candelabrum ad multorum aedificationem et 

profectum patefacere et non occultare 

decreuimus. Qui licet inpolito sermone uti 

uideamur, magis tamen uolumus studere 

patentem aedificationem plurimorum, qui uelut 

apes prudentes dulce requirunt ex floribus 

nectar, id est ex uerbo simplici ueritatis 

dulcedinem, que magis aedificet audientes, 

quam inflet ; imitari quoque optamus, 

compendium ueritatis sequentes potius, quam 

profana et falsa eloquia ex proprio corde 

mendaciter fingentes. 

EXPLICIT PROLOGUS. 

INCIPIT UITA BEATAE BALTHILDIS 

REGINAE. 

INCIPIT UITAE TEXTUS BEATAE AC 

GLORIOSISSIMAE BALTHILDIS REGINAE, 

QUAE EST 3. KL. FEBRUARII. 

(2). Benedictus Dominus, qui uult omnes 

homines saluos fieri et ad agnitionem ueritatis 

uenire, qui et operatur omnia in omnibus, 

(2). Benedictus Dominus, qui uult omnes 

homines saluos fieri et ad agnitionem suae 

ueritatis uenire, qui et operatur omnia in 
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uelle et perficere. Et ideo merito ipsius laus 

canenda est prius in sanctorum meritis siue 

uirtutibus, qui de paruis efficit magnos, immo 

qui de stercore eleuat pauperem et eum 

consedere facit cum principibus populi sui, 

sicut et presentem uenerabilem magnamque 

feminam, domnam Balthildaem reginam. 

Quam de partibus transmarinis diuina 

prouidentia aduocans, et uili pretio uenundata, 

huc aduenit ipsa pretiosa et optima Dei 

margarita. Recepta est a principe Francorum 

uiroque inlustri Erchinoaldo quondam, in 

cuius ministerio ipsa adolescens honestissime 

conuersata est, ita ut pia eius conuersatio et 

admirabilis conplaceret tam principi quam et 

omnibus eius ministris. Erat enim benigna 

animo et moribus omnibus sobria prudensque 

et cauta, nulli machinans malum. 

omnibus, uelle et perficere, quod bone 

uoluntatis optauerint adimplere. Et ideo merito 

ipsius laus in omnibus que fecit canenda est nec 

non et sanctorum meritis siue uirtutibus 

glorificanda, qui de paruis efficit magnos, immo 

qui de stercore eleuat pauperem, ut sedeat cum 

principibus et gloriae solium teneat, sicut in hac 

uenerabili Dei cultrice, domna Balthilde regina, 

cuius hodie, exultantibus animis, festa 

recolimus, ad multorum augmentum fidelium 

completum esse cernimus. Que siquidem beata 

de partibus transmarinis diuina prouidentia 

depredata, et uili pretio, sed incomparabili 

commertio uenundata, huc aduenit ipsa 

pretiosa et optima Dei margarita atque a 

principe quodam Francorum uiroque clarissimo 

Herchinoaldo, qui tunc palatium gubernabat, 

constat esse recepta, in cuius ministerio ipsa 

adolescens ita decentissimę, conuersata est, ut 

honesta eius conuersatio et admirabilis conditio 

tam principi quam et omnibus eius ministris 

complaceret. Erat enim benigna animo et 

moribus omnibus pudica, sobria, prudens et 

cauta, nulli machinans malum. 

Non leuis in eloquio, non presumptuosa in 

uerbo, sed in cunctis actibus suis honestissima. 

Et cum esset ex genere Saxonum, forma 

corporis grata ac subtilissima et aspectu 

decora, uultu hilaris et incessu grauis. Et cum 

talis esset, fuit omnino grata principi et inuenit 

gratiam in oculis eius. Qui eam instituit, ut sibi 

in cubiculo pocula porrigeret et ut pincerna 

honestissima sepius presens adstaret in 

ministerio eius. De cuius dignitatis gratia 

nullam habuit extollentiam, sed potius in 

humilitate fundata, omnibus erat suis 

consodalibus oboediens atque amabilis, honore 

congruo ministrans senioribus, ita ut de earum 

pedibus calciamenta detraheret et ipsa tergeret 

ac dilueret, aquam quoque ad lauandum 

afferret et uestimenta earum festinanter 

pararet. Et hoc absque murmurio bono et pio 

animo exercebat eis ministerium. 

Non leuis in eloquio, non praesumptuosa in 

uerbo, sed cuncta opera sua honestissimo 

moderabat ingenio. Claro namque sanguine, 

licet alterius gentis seruiret obsequiis, progenita 

Saxonum demonstrabatur. Erat itaque forma 

corporis grata et omni aspectu decora, uultu 

hilaris et incessu grauis. Talemque se in 

omnibus, ut eam decebat, exibuit, quo predicto 

iudici principum gratissime placeret et gratiam 

in eius oculis inueniret. Qui et instituit, ut sibi 

in cubiculo pocula porrigeret et ut pincerna 

honestissima semper praesens in ministerio 

eius adstaret. De cuius dignitatis gratia nullam 

habuit extollentiam, sed potius in humilitate 

fundata, omnibus erat suis consodalibus 

obediens atque amabilis, honore congruo 

ministrans senioribus, ita ut de earum pedibus 

caltiamenta traheret ac manus detergeret, 

aquam quoque ad lauandum afferret et 
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uestimenta earum festinanter pararet. Et hoc 

absque murmure bono et pio animo exercebat. 

(3). Ex qua eius nobili conuersatione 

maxima ei inter socias laus atque amor 

adcreuit, et in tantum felicem famam 

promeruit, ut, matrona suprascripti principis 

Erchinoaldi defuncta, ei conplacuisset, ut 

denuo sibi Balthildem honestissimam uirginem 

in thorum matronalem sibi sociaret. Quam rem 

ipsa comperta, latenter se et studiose ab eius 

subtraxit aspectu. Et cum iam uocaretur ad 

principis cubiculum, secreto se ipsa abscondit 

in angulo, superiectis sibi uilibus panniculis, 

ita ut nemo illic aliquem latere putasset. Ipsa 

uero ut prudens et astuta uirgo iam tunc 

honores uanos fugiens et humilitatem diligens, 

temptabat, ut poterat, humanum deuitare 

thorum, ut mereretur ad spiritalem 

caelestemque peruenire sponsum. 

(3). Ex qua eius nobili conuersatione 

maxima ei inter sotias laus atque amor adcreuit, 

et in tantum felicem famam promeruit, ut pro 

matrona, quam supradictus Herchenoaldus 

princeps, morte interuenta, amiserat, 

cumplacuisset denuo eidem Balthildem 

honestissimam uirginem in thoro matronali sibi 

sotiare. Qua re conperta, iam illustrata diuina 

gratia uirgo beata, latenter se et studiose ab eius 

subtraxit aspectibus. Cum itaque uocaretur ad 

principis cubiculum, secreto se ut sagax puella 

abscondit in angulo domatis et superiecit se 

uilibus panniculis, ita ut nemo putaret illic 

aliquem laterę potuisse. Atque ut prudens et 

astuta uirgo iam tunc honores uanos fugiens et 

humilitatem ac castitatem diligens, temptabat, 

ut poterat, humanum deuitare thorum, 

quatinus mereretur ad spiritalem caelestemque 

peruenire sponsum. 

Sed et illud procul dubio diuina peragebatur 

Prouidentia, ut ipse princeps ipsam tunc 

quesitam minime inueniret et tunc sibi ad 

coniugium aliam sociaret. Et tunc ita demum 

Balthildis puella inuenta est nutu uero Dei, ut, 

qui principis nuptias deuitauerat, postea 

Chlodoueum, Dagoberti quondam regis filium, 

in coniugium acciperet, et merito humilitatis 

ad altiorem gradum eam attolleret. In quo 

gradu ipsam diuina dispensatio decreuerat 

honorare, ut, dum ministrum regis 

contempserat, ad regis copulam perueniret, 

atque ex ipsa regalis soboles procederet. Quod 

nunc peractum est, sicut omnibus patet, ipsam 

eius nunc regalem regnantem progeniem. 

Sed et illud procul dubio agebatur diuina 

prouidentia, ut ipse princeps eandem tunc 

quesitam minime inueniret, quatinus ad 

coniugium sibi aliam sotiaret. Postquam idem 

dux alteram duxit, tandem Balthildis puella 

quesita et inuenta, sed a predicto principe 

minime est contacta. Nutu uero diuino factum 

esse creditur, ut, que principis nuptias 

deuitauerat, postea Chlodoueum, Dagoberti 

quondam regis filium, in coniugium acciperet, 

et merito humilitas ad altiorem gradum eam 

adtolleret. In quo diuina dispensatio eandem 

honorare decreuerat, ut, dum ministrum regis 

contempserat, ad regis copulam perueniret 

atque ex ipsa regali progenie procederet. Quod 

ideo peractum est, sicut omnibus patet, ut ipsa, 

quae erat ex regali progeniae, regiam sumeret 

copulam regalemque gigneret sobolem. 

(4). Sed et ipsa, conlatam sibi a Deo 

prudentiae gratiam, uigilanti studio et regi 

obtemperabat ut domino et principibus se 

ostendebat ut mater, sacerdotibus ut filia, 

(4). At ipsa, conlata sibi a Deo prudentiae 

gratia, uigilanti studio et regi obtemperabat ut 

domino et principibus se ostendebat ut matrem, 

sacerdotibus ut filiam, iuuenibus siue 
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iuuenibus seu adolescentibus ut optima nutrix, 

eratque amabilis omnibus, diligens ualde 

sacerdotes ut patres, monachos ut fratres, 

pauperes ut pia nutrix, largasque elemosinas 

distribuens singulis, principum honorem 

conseruans consiliaque eorum congrua 

retinens, iuuenes ad religiosa studia semper 

exortans, regi humiliter et assidue pro 

aecclesiis et pauperibus suggerens. Iam enim 

sub seculari habitu Christo ministrare cupiens, 

frequentabat orationem cotidie, commendans 

se cum lacrimis Christo regi caelesti. 

adolescentibus ut piam nutricem, eratque 

amabilis omnibus, diligens sacerdotes ut patres, 

monachos ut fratres, pauperes ut domesticos, 

peregrinos ut filios, quia et ipsa peregrina 

fuerat, amplexabatur. Uiduis, orphanis et 

pupillis subsidia uite ministrabat et omnibus 

omnino debilibus opem ferebat. Principum 

honorem conseruabat consiliaque eorum 

congrua retinebat, iuuenes quoque ad religiosa 

studia exercenda semper commonebat ac regi 

humiliter assidueque pro ęcclesiis et pauperibus 

suggerebat. Iam enim sub seculari habitu 

Christo ministrare cupiens, frequentabat 

orationem cotidie, commendans se cum 

lacrimis Christo regi caelesti. 

Cui ipse rex pius consulens iuxta fidem et 

deuotionem eius, dedit ei in adiutorium suum 

fidelem famulum abbatem Genesium, per cuius 

manus ministrans ipsa sacerdotibus et 

pauperibus, pascebat egenos et induebat 

uestibus nudos studioseque sepelire ordinabat 

mortuos, dirigens per ipsum ad coenobia 

uirorum ac uirginum auri uel argenti 

largissima munera. 

Cui ipse rex pius consulens iuxta fidem et 

deuotionem eius, ut plenius haec que mente 

conceperat perficeret, uenerabilem uirum 

Genesium abbatem ad subleuamen ac in 

supplemento adiutorii tribuit, per cuius manus 

ministrans ipsa sacerdotibus et pauperibus, 

pascebat egenos et induebat uestibus nudos 

studioseque sepelire ordinabat mortuos ; 

dirigebat quoque per ipsum ad coenobia 

uirorum ac sacrarum uirginum auri uel argenti 

non modica munera. 

Qui ipse Christi famulus domnus Genesius 

postea, Christo iubente, Lugduno Galliae 

ordinatus est episcopus. Tunc enim in palatio 

Francorum erat assiduus. Per quem, ut 

diximus, ipsa domna Balthildis una cum regis 

Chlodouei imperio, et suggerente ipso Dei 

famulo, in cunctis pauperibus largam 

prouidebat regis elemosinam per loca multa. 

Que omnia idem Dei famulus Genesius, qui 

postea, Christo largiente, Lugduno Galliae est 

ordinatus episcopus, suscipiebat. Tunc enim in 

palatio Francorum erat assiduus. Per eum 

siquidem, ut diximus, ipsa beata mater 

Balthildis una cum regis Chlodouei imperio, de 

cuius prosperitate ac sanitate indefitienter 

sollicita erat, suggerente etiam predicto Dei 

famulo, multis pauperibus loca per diuersa pro 

uita regis largissimam distribuebat 

elemosinam. 

(5). Quid plura ? Deo iubente, rex 

Chlodoueus, uir eius, migrauit de corpore ; 

relictaque sobole filiorum cum matre, suscepit 

ilico post eum filius eius Chlotharius quondam 

Francorum regnum, tunc etenim precellentibus 

principibus Chrodoberhto episcopo Parisiaco et 

(5). Interea domnus rex Chlodoueus, uir 

eius, gratia euocante diuina, septimo decimo 

regni sui anno rebus exemptus humanis, 

migrauit a saeculo ; relictaque subole filiorum 

cum matre, suscepit ilico post eum filius eius 

Chlotharius rex Francorum regnum, et 
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domno Audoeno seus et Ebroino maiore 

domus cum reliquis senioribus uel ceteris 

quam pluribus, et regno quidem Francorum in 

pace consistenti. 

suffragantibus praecellentissimis principibus 

Chrodoberto episcopo Parisiaco et domno 

Audoeno Rotomagensi seu et Ebruino maiore 

domus cum reliquis senioribus uel ceteris quam 

pluribus regni honorem querentibus, regnum 

Francorum in pace constituitur. 

Tunc etenim nuper et Austrasii pacifico ordine, 

ordinante domna Balthilde, per consilium 

quidem seniorum receperunt Childericum, 

filium eius, in regem Austri ; Burgundiones 

uero et Franci facti sunt uniti. Et credimus, 

Deo gubernante, iuxta domnae Balthildis 

magnam fidem ipsa tria regna tunc inter se 

tenebant pacis concordiam. 

Austrasii quoque pacifico ordine, fatiente 

domna Balthildę, per consilium quidem 

seniorum receperunt Childericum, filium eius, 

regem in Austrasiam ; factique sunt 

Burgundiones et Franci ex illo tempore uniti. Et 

credimus, quia, Deo gubernante, iuxta domne 

Balthildis magnam fidem accidit, ut ipsa tria 

regna, que antea dissidebant discordia, tunc 

inter se tenerent pacis concordiam. 

(6). Factumque est tunc per eam nutu Dei, 

et exortantibus bonis sacerdotibus, ut heresis 

Symoniaca, quae prauo usu maculabat tunc Dei 

aecclesiam, ita ut dando praemia contra 

ordinem episcopatus accipiebant, ut prefata 

domna Balthildis hoc impium nefas prohiberet, 

ut nullus premium pro percipiendis sacris 

gradibus omnino intercurreret. 

(6). Factum est preterea per eam nutu Dei, 

exortantibus sanctis sacerdotibus, ut heresis 

Symoniaca, quae prauo usu maculabat tunc 

ęcclesiam Dei, dando scilicet contra instituta 

canonum pro adipiscendis et conferendis 

episcopatus uel presbiteratus seu reliquorum 

gradibus premiorum munera, a catholicis uiris 

penitus pelleretur, et hoc impium nefas 

prohiberetur, ne ullus presul pro percipiendis 

uel dandis sacris gradibus daret aliquit aut 

acciperet. 

Ordinauit etenim, immo per eam Dominus, ut 

et alia pessima et impia cessaret consuetudo, 

pro qua plures homines sobolem suam interire 

potius quam nutrire studebant, dum 

diffidebant actiones publicas, quae eis ex 

consuetudine ingerebantur, accipere, ut illis ex 

hoc grauissimum rerum suarum inferrent 

dampnum. Prohibuit hoc ipsa domna pro 

mercede sua, ut hoc nullus facere presumeret. 

Ex quo facto copiosa eam ualde merces 

exspectat. 

Ordinauit etiam, immo per eam Dominus, ut et 

alia pessima et impia consuetudo cessaret, pro 

qua multo plures homines filios suos magis 

mori quam nutrire obtabant, dum de eis 

uidebant exactiones publicas, que ex antiqua 

consuetudine mala ingerebantur, accipere, 

unde grauissimum rerum suarum patiebantur 

dampnum. Quam nequissime cupiditatis 

auaritiam ipsa pietate plena pro mercede 

aeternae retributionis prohibuit et, ut in 

perpetuum dampnaretur, legibus tradidit. Ex 

quo facto copiosa ei ualde merces a Domino 

reddita manet. 

(7). Quis enim ualeat dicere, quanta et quam 

magna commoda per religiosorum coenobia 

largiendo integra praedia et siluas magnas ad 

cellulas seu monasteria construenda concessit ; 

(7). Quis enim ualet enarrare, quanta et 

quam magna commoda per religiosorum 

coenobia uirorum sacrarumque uirginum 

largiendo integra predia et siluarum aditus ad 
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quod etiam et ipsa uelud proprias seu et 

peculiares Dei casas, id est Kala in Parisiaco, a 

Deo sacratas puellas, coenobium magnum 

uirginum aedificauit, 

cellulas seu monasteria construenda concessit ? 

Cui etiam non uidebatur liberalitas magnarum 

rerum, quam per diuersa coenobia conferebat, 

ad uotum sui desiderii esse suffitiens, si non et 

ipsa inter ceteras et peculiares Dei casas 

monasterium construeret, quod caelum esset 

aspitiens. Pro qua re, quasi iam pelagus seculi 

calcans, coenobium Kale sanctaemonialium 

uirginum in pago Parisiaco, unda circumfluente 

Maternae fluminis, decentissime edificauit.  

 Quem locum uillis affluentissimis et quam 

pluribus cum earum reditibus amplificauit et 

exornauit et in potestate sub religione ibidem 

uiuentium sacrarum uirginum tradidit. Quarum 

quidem uocabula propter tedium quorundam 

legentium reticui. Illud uero inserere curaui, 

quod rectoribus eiusdem loci ualde timendum 

est. Nam preceptum super his constituit et 

manibus propriis ac filiorum regum roborauit 

sigilloque signauit, in quo testamento 

interminata est per inuocationem sanctae 

Trinitatis et diem tremendi iuditii, ut nemo per 

succedentia tempora rector quislibet eiusdem 

loci quicquam de his uillis, quas in usus 

diuersos eiusdem coenobii habitantium 

contulerat, subtraheret aut benefitiarios exinde 

haberet. Quod si fecisset, poenis infernalibus 

cum Iuda traditore nequissimo et cupidissimo 

afflictus, sine fine puniretur ; ipsumque 

testamentum si quis quesierit, in archiuo 

eiusdem ecclesiae repperiet. In hoc etiam 

predicto coenobio uenerabilem religiosamque 

ualde Dei famulam Bertilam, quam ex 

monasterio Iodro euocauerat, in locum matris 

primam constituit, ubi et ipsa acceptabilis Deo 

et electa margarita Balthildis deinceps 

conuersare sub integre religionis regula et in 

pace requiescere decreuit ; quod in ueritate, 

prout citius tempus permisit, deuota uoluntate 

conpleuit. 

ubi Dei famulam religiosam ualde puellam 

Berthilanem in locum matris esse primam 

constituit ? In quo et ipsa uenerabilis domna 

Balthildis deinceps conuersari sub integra 

regula religionis et in pace requiescere 

decreuerat, et in ueritate deuota id uoluntate 

compleuit. 

Pretereundum non est, quia ad laudem Dei 

pertinet, quicquid in sanctis et electis suis 

mirabiliter Dess operatur, quia, ut dicit 

Praetereundum quoque non est, quia ad laudem 

Dei pertinet, quicquid in sanctis suis et electis 

Deus mirabiliter operatur, sicut dicit Scriptura : 
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Scriptura, mirabilis Deus in sanctis suis, cuius 

Spiritus paraclytus cooperatur interius per 

bonam uoluntatem, ut scriptum est : Omni 

enim uolenti bonum Deus cooperator est illi ; 

sicut et isti magnae feminae constat ueraciter 

fuisse. 

Mirabilis Deus in sanctis suis. Cuius quidem 

Spiritus paraclitus cooperator est interius per 

bonam uoluntatem dando precepta uitae 

aeternae, ut scriptum est : Omni enim uolenti 

bonum Deus cooperator est illi et 

administrator. Quod utique in ista sacra ac 

clarissima, unde sermo agitur, domna Balthilde 

ueraciter ac liquido claret esse ostensum. 

Ut enim praefati sumus, neque nostra neque 

cuiuslibet, ut arbitror, lingua quamuis erudita 

enarrare eius omnia bona ualet. Quantas 

consolationes uel adiutoria ad casas Dei uel 

eius pauperibus pro Christi amore quantasque 

oportunitates et commoda ipsa largita fuit, 

qualeque monasterium quod uocatur Corbeia 

in Ambianense parrochia suo opere 

construxit ? 

Ut enim uera loquamur, neque nostra neque 

cuiuslibet, ut arbitror, lingua omnia eius que 

operata est bona in consolationibus pauperum, 

in aedifitiis et adiutoriis ecclesiarum Dei, in 

oportunitatibus omnium indigentium, uel 

qualia aut quanta in incommoditatibus 

commoda exhibuerit, enarrare ualet. Nec illud 

etiam est reticendum inter precipua que fecit, 

quod monasterium cuius uocabulum est 

Corbeia in pago Ambianense suo opere 

fundetenus struxit ac deuotum gregem 

monachorum inibi esse constituit. 

Ubi uenerabilis uir domnus Theudofredus, 

nunc enim episcopus, tunc uero abbas, magno 

gregi fratrum praefuit, quem de Luxouio 

monasterio praefata domna Balthildis a 

reuerentissimo uiro domno Waldeberto 

quondam abbate expetiuit et mirabiliter ad 

ipsum coenobium fratrum condirexit, quod 

nunc usque et laudabiliter constat. 

Ubi et uenerabilis uir dompnus Teudofredus, 

nunc episcopus, tunc uero abbas, magno gregi 

fratrum prefuit, quem de Luxouio monasterio 

prefata domna Balthildis a reuerentissimo uiro 

domno Waltberto quondam abbate expetiuit et 

ad predictum fratrum coenobium condirexit. 

Ipsum autem monasterium, sicut a 

fundamento, ita uillis et prediis omnibusque 

sumptuum necessitatibus fundauit et ornauit. 

Quo in loco eius memoria uenerabiliter, ut 

decet, recolitur et celeberrime, ab ipsis Dei 

cultoribus frequentatur, atque laus eius, 

quamdiu in hac ualle plorationis Spiritus 

humanos rexerit artus, canetur. 

(8). Quid enim ? A Gemetico domno 

Filiberto uiro religioso et siluam magnam ex 

fisco, ubi ipsum coenobium fratrum situm est, 

et multa munera et pastus de fisco dominico ad 

ipsum monasterium construendum concessit. 

Quanta uero domno Laigoberto ad Curbionem 

monasterium et uillam magnam et talenta 

multa argenti uel auri ? Etiam suum ipsum 

regale, quo ipsa cingebatur, cingulum, desupra 

(8). Domno etiam Philiberto Gemmatensis 

monasterii abbati, magno et religioso uiro, 

siluam magnam ex fisco, ubi ipsum coenobium 

fratrum situm est, maximaque munera et 

pastus de fisco dominico ad ipsum 

monasterium construendum concessit. Multa 

quoque talenta argenti uel auri domno 

Laigoberto Curbionensis monasterii abbati cum 

uilla quadam, cuius uocabulum a memoria 
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sacros lumbos suos deuote abstulit et fratribus 

in elemosinam ipsum direxit. Et hoc totum 

hilari ac benigno dispensabat animo ; ut enim 

Scriptura dicit : Hilarem datorem diligit Deus. 

recessit, ad opus seruorum Dei illic habitantium 

contulit ; sed et ipsum regale, quo cingebatur, 

cingulum a sacris lumbis abstulit fratribusque 

in elemosinam direxit, totum hoc agens et 

dispensans benigno ac hilari animo, sciens 

scriptum, quia hilarem datorem diligit Deus. 

Similiter et a Fontenella et Logio plura 

concessit conpendia. Quanta enim ad 

Luxouium uel ad reliqua monasteria in 

Burgundia et uillas multas integras concessit et 

pecuniam innumerabilem direxit ? Quid ad 

Iotro monasterio, unde illas sacras uirgines 

cum prefata domna Berthilane abbatissa ad 

Kala suo monasterio accersiuit ? Quanta ibi 

munera et de agris et pecunia multa contulit ? 

Taliter ipsa beata anima cotidie thesaurizabat 

sibi ex terrenis pecuniis in caelo thesaurum, ubi 

fur non adpropriat, nec tinea demolitur. 

Similiter et ad Fontenellam et Logium plura 

concessit benefitiorum compendia. Ad 

Luxouium etiam uel ad reliqua Burgundiae 

monasteria uillas perplures ad integrum 

concessit et pecuniam innumerabilem direxit. 

Ad Iotrum quoque monasterium, unde sacras 

uirgines cum prefata domna Bertila abbatissa 

ad cenobium Kalense accersiuit, Uillam Nouam 

sitam in pago Uermandinse cum pluribus aliis 

muneribus, quibus ipsum sanctum locum 

honorauit et ditauit, deuote contulit. 

Similiter et ad monasterium Sanctae Farae 

sepe larga munera direxit. Ad urbem uero 

Parisiacam ad sanctorum basilicas seu 

monasteria et uillas magnas et multas contulit 

et muneribus plurimis ditauit. Quid plura ? Ut 

diximus, hoc narrare non ualemus per singula, 

sed neque uix media ; totaque dicis eius bona 

omnino a nobis non possunt. 

Monasterii quoque Sanctae Farae non inmemor 

fuit, quia uillam quandam cum sepe datis 

muneribus ac largissimis donis eidem delegauit. 

Ad basilicas nec non seu et ad monasteria 

sanctorum uirorum sacrarumque uirginum 

Parisiacae urbis uillas laudabiles et multas 

condonauit et muneribus plurimis amplificauit. 

Sed, ut diximus, enarrare non ualemus uel 

media dicere per singula, que ipsa Dei cultrix et 

amatrix in omnibus, prout potuit, perfecit bona. 

Numquam ab ea defuit bonum, quia Deum 

amabat ac summo studio diligebat benignum. 

(9). Preterire enim non debemus, quod per 

seniores basilicas sanctorum domni Dionisii et 

domni Germani uel domni Medardi et sancti 

Petri uel domni Aniani seu et sancti Martini, 

uel ubicumque eius perstrinxit notitia, ad 

pontifices seu abbates suadendo pro zelo Dei 

praecepit et epistolas pro hoc eis direxit, ut sub 

sancto regulari ordine fratres infra ipsa loca 

consistentes uiuere deberent. Et ut hoc libenter 

adquiescerent, priuilegium eis firmare iussit, 

uel etiam emunitates concessit, ut melius eis 

(9). Preterire uero non debemus, quod per 

precipuas sanctorum basilicas, almi scilicet 

Dyonisii et domni Germani uel beati Medardi et 

sancti Petri ac domni Aniani et sancti Martini, 

uel ubicumque eius potuit dinosci noticia, 

pontificibus seu abbatibus suadendo pro zelo 

Dei precepit et epistolas pro hoc eis direxit, ut 

sub sancto regulari ordine fratres in ipsis 

sanctis locis consistentes caste et sobriae uiuere 

facerent. Et ut hoc liberius adquiescerent, 

priuilegium eis religionis firmare a filiis fecit et 
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delectaret pro rege et pace summi regis Christi 

clementiam exorare. 

emunitates concessit, ut melius eis delectaretur 

pro rege et pace summi regis Christi 

clementiam exorare. 

Et illud commemorandum est, quia ad 

mercedis eius cumulum pertinet, quod 

captiuos homines christianos ire prohibuit, 

datasque praeceptiones per singulas regiones, 

ut nullus in regno Francorum captiuum 

hominem christianum penitus transmitteret. 

Sed magis et ipsa, dato pretio, captiuos 

plurimos redimere precepit et liberos relaxauit 

et alios ex ipsis in monasteria intromisit et 

precipue de gente sua uiros et puellas quam 

plures denutritas suas. Quantas enim adtrahere 

potuit, eas per sancta coenobia commendauit 

et, ut pro ea exorarent, eis precepit. 

Illud etiam commemorandum est, quod ad 

mercedis eius cumulum pertinet, quia captiuos 

homines christianos uendere prohibuit. 

Deditque preceptiones per singularum urbium 

regiones, ut nullus in regno Francorum 

captiuum hominem christianum penitus in 

aliud regnum transmitteret. Dato etiam iuste 

remunerationis pretio, plurimos redimere 

captiuos precepit et quosdam liberos relaxauit ; 

quosdam uero cum religionis habitu sub regula 

in monasteria intromisit. Precipue autem de 

gente sua uiros et puellas, quas ipsa nutriuerat, 

sicut semet ipsam, Deo commendauit et 

coenobitalem uitam ducere instituit. Quantos 

autem, maxime domesticos, de utroque sexu 

blandiendo suadere potuit, eos per sancta 

monasteria commendauit et, ut pro ea uiroque 

eius defuncto ac filiorum salute nec non et regni 

pace pium Dominum exorarent, precepit. 

 Tantam enim gratiam diuina clementia eidem 

concessit, ut suasione proficua et eruditione 

magnifica multos a seculi uanitate depressos 

abstraheret et sub iugo Christi, quod leue est, 

subponeret. Et uere adoptabat illa claritate frui, 

quam angelus Daniheli de iustitiae eruditoribus 

dixit, quoniam qui erudiunt multos ad 

prudentiam, fulgebunt sicut stellae in 

perpetuas aeternitates. 

Etiam ad Romam usque ad beati Petri et Pauli 

basilicas uel ad Romensis pauperes plura ac 

larga sepius direxit munera. 

Basilicas quin etiam sanctorum apostolorum 

Petri et Pauli Romae positas propter eorum 

amorem decentissime muneribus honorauit, 

sed et Romanis reclusis et pauperibus sepius 

largissima dona direxit. 

(10). Erat enim eius sancta deuotio, ut in 

monasterio, quem prediximus, religiosarum 

foeminarum, hoc est in Kala, quam ipsa 

edificauit, conuersare deberet. Nam et Franci 

pro eius amore hoc maxime dilatabant nec fieri 

permittebant, nisi commotio illa fuisset per 

miserum Sigobrandum episcopum, cuius 

(10). Crescebat enim cotidie semper eius sancta 

deuotio, et omnimodis satagebat, ut 

coenobitalem uitam in monasterio religiosarum 

uirginum, quod ipsa aedificauit, duceret, et ut 

animo, ita et corpore ibidem subsistere 

potuisset. Sed hoc primores et proceres 

Francorum differebant, maxime quia eius 

Annexe 2 : Vitae de sainte Bathilde 

461 

superbia inter Francos meruit mortis ruinam. sapientia palatium regebatur et pro sancta 

conuersatione ab omnibus amabatur. Quodque 

uotum minime adimplere permitterent, nisi 

commotio quaedam accidisset de misero 

Sigebrando episcopo, cuius superbia inter 

Francos meruit mortis ruinam. 

Et exinde orta intentione, dum ipsum contra 

eius uoluntatem interfecerunt, metuentes, ne 

hoc ipsa domna contra eos grauiter ferret ac 

uindicare ipsam causam uellet, permiserunt 

eam subito pergere ad ipsum monasterium. Et 

fortasse dubium non est, quod ipsi principes 

tunc illud non bono animo permisissent ; sed 

ipsa domna Dei uoluntatem considerans, ut 

hoc non tam eorum consilium, quam Dei 

fuisset dispensatio, ut eius sancta deuotio per 

quamlibet occasionem, Christo gubernante, 

esset impleta.  

Exinde ergo orta intentione, dum ipsum contra 

eius uoluntatem indiscussum et contra legem 

interfecerunt, metuentes, ne hoc ipsa sancta 

regina contra eos grauiter ferret ac tale malum 

tantumque nefas uindicare uellet, quod antea 

amore temporali fieri non permittebant, iam 

timore legis iuditialis perculsi, ut desiderium 

optatum perficeret, suadebant. Et fortasse 

dubium non est, quod hoc callide et non bono 

animo ipsi principes permiserunt. Attamen ipsa 

domina Dei gratia illustrata, considerabat, quod 

hoc non tam eorum consiliis, quam Dei fuisset 

dispensatione factum, quatinus eius sancta 

deuotio per quamlibet occasionem, Christo 

gubernante, esset adimpleta. 

Deductaque ab aliquibus senioribus, uenit ad 

praefatum monasterium suum Kala, ibique ab 

ipsis sanctis puellis, ut decebat, honorifice et 

satis amabiliter in sancta congregatione 

recepta est. Habuit enim tunc non modicam 

querelam contra eos, quos ipsa dulciter 

enutriuerat, pro qua re falso ipsi eam 

habuissent suspectam, uel etiam pro bonis 

mala ei repensarent. Sed et hoc conferens cum 

sacerdotibus citius, eis clementer cuncta 

indulsit et, ut ipsi ei illam cordis commotionem 

indulgerent, supplicauit. Et ita pax inter ipsos, 

Domino largiente, plenissime restituta est. 

Deducta igitur ab aliquibus seniorum 

principibus, uenit ad praefatum monasterium 

diu desideratum Kalam, ibique ab ipsis 

sanctimonialibus, ut decebat, honorifice et satis 

admirabiliter in congregatione recepta, gratias 

egit Deo omnipotenti, qui eam sub umbra 

protectionis suae susceperat et ad portum suae 

uoluntatis perduxerat. Habuit interea non 

modicam contra eas querelam, quas ipsa 

dulciter enutriuerat, qua pro causa falso ipse 

eam habuissent suspectam, uel etiam pro bonis 

mala ei rependere temptauerant. Sed et hoc 

conferens cum sacerdotibus citius, eis 

clementer cuncta indulsit et, ut ei econtra ipse 

eandem commotionem cordis remitterent, 

supplicauit. Atque in postmodum pacis amor 

inter ipsas, Domino largiente, plenissime 

restitutus permansit. 

(11). Ipsa uero piissimo affectu diligebat 

sorores ut proprias filias et sanctae abbatissae 

earum oboediebat ut matri et ministerium 

exhibebat eis ut uilissima ancillula ex sancta 

(11). At uero ipsa beata mater piissimo 

affectu diligebat sorores ut proprias filias et 

sanctae, quam sibi praefecerat, abbatissae 

oboediebat ut matri omnibusque, ut dicam, non 
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deuotione, ita ut, etiam cum adhuc regeret 

publicum palatium, et ipsa uisitaret suum sepe 

sanctum coenobium. Ita humilitatis magnae 

fortiter exhibebat exemplum, ut ipsa quoque in 

quoquina ministraret sororibus et munditias 

uilissimas, etiam deambulationes stercorum, 

ipsa mundaret. Et hoc totum cum gaudio ac 

leto perficiebat animo, tam humili pro Christo 

ministerio. 

quasi domina, sed sicut sagax ancillula sancta 

deuotione ministerium obsecutionis exhibebat. 

Ita autem humilitatis magne forti animo 

omnibus monstrabat exemplum, ut ipsa quoque 

in offitio coquinae ministraret sororibus, ipsa 

munditias omnes faceret, et quod maius dicam, 

ipsa purissima margarita inquinamenta 

stercorum propriis manibus mundaret. Et hoc 

totum cum gaudio laeto perfitiebat animo, tam 

humile seruitutis obsequium pro Domino, 

quem nouerat dixisse : Non ueni ministrari, sed 

ministrare. 

Quis enim crederet, ut sublimitas tantae 

potentiae ita uilissimis administraret rebus, 

nisi ei hoc magnus Christi exigisset omnimodo 

plenissimus amor ? Insistebatque assidue 

orationi deuota cum lacrimis et diuinam 

lectionem sepius frequentabat ; consolationem 

uero continuam per sanctam exortationem et 

frequentem uisitationem infirmorum faciebat. 

Dolebat enim cum dolentibus per studium 

caritatis et cum gaudentibus gaudebat et pro 

sanis, ut consolarentur, domna abbatissa 

humiliter sepius suggerebat. Cuius petitioni 

ipsa ut mater amabiliter cuncta prestabat, quia 

uere erat eis more apostolico cor unum et 

anima una, dum se inuicem tenere ac 

plenissime diligerent in Christo. 

Quis enim crederet, quod sublimitas tantae 

potentiae ita uilissimis administraret rebus, nisi 

ei hoc magnus Christi omnimodo concessisset 

plenissimus amor ? Insistebat itaque assidue 

orationi deuota cum lacrimis et diuinam 

lectionem sepius frequentabat ; consolationem 

uero continuam per sanctam exortationem et 

frequentem uisitationem infirmis impendebat. 

Studio enim caritatis cum dolentibus dolebat et 

cum gaudentibus gaudebat ac pro debilibus ac 

infirmis, ut consolationis subsidium animae et 

corporis eis administraretur, sepissimę domne 

abbatissae humiliter suggerebat. Cuius petitioni 

ipsa ut pia mater admirabiliter cuncta 

praestabat, quia re uera erat eis secundum 

apostolicam institutionem cor unum et anima 

una ; diligebant enim se inuicem tenere 

plenissimo amore in Christo. 

(12). Coepitque ipsa domna Balthildis 

corpore infirmari et uiscerum incisione, 

pessimo infirmitatis uitio, grauiter laborare, et 

nisi medicorum studia subuenissent, pene 

deficere. Sed magis ipsa ad caelestem medicum 

semper fidem habebat de salute sua. Ipsa uero 

sancta conscientia et pia non cessabat Deo 

gratias agere de sua castigatione et bona et 

astuta ministrare consilia semper et — 

humilitatis magnae exemplum — ex ministerio 

suo sororibus ostendere formam pietatis. 

(12). Coepit interea ipsa domna Balthildis 

corpore infirmari et uiscerum incisione, 

pessimo infirmitatis uitio, quod medici yleos 

uocant, grauiter laborare, et nisi medicorum 

peritia ac studium subuenisset, poene deficeret. 

Attamen, licet per tenera membra ui doloris 

torqueretur, semper caelesti medico, qui 

subuenit in tribulatione laborantibus, sancta et 

pura conscientia non cessabat gratias agere, a 

quo fidenti animo credebat praemia aeterna 

percipere. Atque semet ipsam praebens 

omnibus humilitatis magne exemplum, 

studebat sororibus formam pietatis, 
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subiectionis et humilitatis ostendere, 

Et conferens sepe cum matre monasterii, ut et 

regem et reginam et proceres cumdigno honore 

cum eulogias semper uisitarent, ut erat 

consuetudo, ut ipsa domus Dei bonam famam, 

quam coeperat, non amitteret, sed amplius 

semper in affectu caritatis cum omnibus amicis 

atque ualidius in Dei nomine permaneret in 

dilectione, ut scriptum est : Oportet et 

testimonium habere bonum ab his qui foris 

sunt ; et precipue pauperum curam et ospitum 

cum summo studio pro misericordia et 

dilectione in ipsis semper impendi, pro Christi 

amoreque salutis monita sancta ipsa mater 

monasterii audita alacri ac leto animo 

adimplebat omnia. Sed neque ea deinceps ullo 

modo adimplere cessabat pro mercedis 

communis augmento. 

conferens sepe cum matre monasterii, ut regem 

ac reginam siue proceres condigno honore 

eulogiarum obsequiis uisitaret, quatinus, sicut 

decentissimum erat, ipsa domus Dei bonam 

famam, quam accoeperat, non amitteret, sed 

amplius semper in affectu caritatis cum 

omnibus amicis ac ualidius in Dei nomine et 

dilectione proximi permaneret, ut scriptum est : 

Oportet et testimonium habere bonum ab his 

qui foris sunt. Precipue autem pauperum curam 

et hospitum summo studio pro misericordia et 

dilectione predietam matrem commonebat 

habere. Pro Christi uero nomine salutis monita 

ipsa suscipiebat ac alacri et bono animo, queque 

ei iniungebantur, omnia adimplebat. Sicque in 

talibus, secundum quod ei a saepe memoranda 

domna Balthilde suasum est, quamdiu praefata 

domna Bertila abbatissa uixit, adimplere non 

cessauit, relinquens posteris exemplum, ut 

memoria eius maneret in seculum seculi, et 

nomen eius exaltaretur in gloria. 

(13). At uero, iam propinquante glorioso 

eius obitu, uisio praeclara ei fuit ostensa. Scala 

enim erecta et stans ante altare sanctae Mariae, 

cuius culmen caelum contingeret, et quasi 

angelos Dei commitantes, ipsa domna 

Balthildis ascenderet per eam,  

(13). Igitur, adpropinquante domnae 

Balthildis obitu, uisio praeclara et ei conueniens 

fuit ostensa. Scala siquidem erecta uidebatur 

astare ante altare sanctae Mariae, cuius culmen 

caelum contingebat, et quasi secum angelos Dei 

comitantes benignos, cum ipsis eadem sancta 

Balthildis secreta caelestia sese penetrare 

conspexit. Uere beata, cuius itineri angeli 

comites erant ! Ecce scala, quam, dum uiueret, 

erexit ad caelum ! Ecce sotii angeli, quos bonis 

operibus inherendo adquisiuit in terra amicos ! 

Ecce, gradus scalae omnes transcensos, 

peruenit ad Christum diu desideratum, qui 

ascendit super omnes caelos !  

ut ex hac reuelatione patenter daretur intellegi, 

eo quod sublimia eius merita, patientia et 

humilitas, eam ad celsitudinem aeterni Regis et 

ad premii coronam citius exaltandam 

perducerent. Qua etiam ipsa domna uisione 

comperta cognouit, se quantotius e corpore 

esse migraturam et illuc, ubi iam olim 

Ex hac ergo reuelatione patenter datur intelligi, 

quod sublimia eius merita, patientia uidelicet et 

humilitas ceteraeque quas toto animo dilexerat 

uirtutes, eam ad celsitudinem aeterni Regis et 

ad praemii coronam citius remunerandam 

perducturae erant. Qua ipsa sancta mater 

comperta uisione cognouit, se quantotius e 
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thesaurum obtimum reconderat, peruenturam. 

Illud uero silere a sororibus precepit, ut usque 

in transitu suo pro doloris mestitia sororibus 

uel matre monasterii ipsa uisio non 

indicaretur, sed potius ipsa pia et alacri mente 

magis ac magis sancta insistere prece et semet 

ipsam cum cordis contritione humiliter caelesti 

Regi domino Iesu Christo commendare 

attentius. Et occulto exhortabatur semper uel 

consolabatur domnam Berthilanem et sorores, 

eo quod ipsa iam aliquantulum ab infirmitate 

sua conualesceret melius, et dissimulabat 

uenturam mestitiam de transitu suo, quod 

magna postea et subitanea eis contigit. 

corpore esse migraturam et illuc, ubi iam olim 

thesaurum recondiderat obtimum, esse 

peruenturam. Hoc uero silere a sororibus, quae 

consciae huius mirabilis uisionis fuerant, 

praecepit, ne matri monasterii uel cuique 

sororum haec uisio manifestaretur, ne magis 

tristitia deficerent, donec euocatio diuina 

animam eius sanctam a corpore susciperet. 

Inter haec itaque gaudia posita, pia et alacri 

mente magis ac magis insistere precibus coepit 

et semet ipsam cum cordis contritione humiliter 

caelesti Regi domino Iesu Christo commendare 

adtentius non destitit. Occultabat autem, in 

quantum poterat, uim doloris, sed exortabatur 

ac consolabatur domnam Bertilam reliquasque 

sorores, edocens, se aliquantulum ab 

infirmitate, qua nimium grauabatur, 

conualescere, dissimulans uenturam, ut 

poterat, tristitiam, que postea ab his qui de uita 

eius confortabantur subito et insperata aduenit. 

(14). Cum uero ipsa domna sensit 

proximum finem suum, tunc mens eius sancta 

ad caelum erecta est.  

(14). Cumque iam ipsa felix et sancta mater 

corporis sui sensisset finem esse soluendum,